АДМИНИСТРАЦИЯ

КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         25.11.2022                                                                                №      417                                                                                                                   .
                                            р.п. Кадуй

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Кадуйского муниципального района,

утвержденным постановлением Администрации Кадуйского муниципального

района Вологодской области от 20 декабря 2017 г. № 539, постановляю:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ Кадуйского

муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

По поручению руководителя Администрации

Кадуйского муниципального района,

заместитель руководителя Администрации

Кадуйского муниципального района,

председатель комитета

по управлению имуществом                                                                Л.В. Цветкова

Об утверждении Перечня муниципальных программ

Кадуйского муниципального округа

Перечень

муниципальных программ Кадуйского муниципального округа

№

п/п

Наименование муниципальной

программы (подпрограмм) и сроки их

реализации

Ответственный исполнитель

программы

Основные направления реализации программы

1 2 3 4

1 Профилактика безнадзорности,

правонарушений и преступлений

несовершеннолетних в Кадуйском

муниципальном округе на 2023-2027

годы

Администрация Кадуйского

муниципального округа

Вологодской области (далее -

Администрация округа)

- повышение эффективности профилактической работы с

несовершеннолетними, склонными к асоциальному поведению;

- создание организационно-правовых основ защиты детей от

распространения информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию.

2 Обеспечение  профилактики

правонарушений, безопасности

населения и территории Кадуйского

муниципального округа

Вологодской области в 2023-2027

годах

Подпрограммы:

1. Обеспечение безопасности

проживания населения района.

2. Профилактика преступлений и

иных правонарушений.

3. Безопасность дорожного

движения.

4. Противодействие незаконному

Администрация округа - обеспечение безопасности проживания  населения округа;

- профилактика преступлений и иных правонарушений;

- безопасность дорожного движения;

- противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение

масштабов  злоупотребления алкогольной продукцией,

профилактика алкоголизма и наркомании.

Приложение

к постановлению

Администрации Кадуйского

муниципального района

Вологодской области

от 25.11.2022 № 417

№

п/п

Наименование муниципальной

программы (подпрограмм) и сроки их

реализации

Ответственный исполнитель

программы

Основные направления реализации программы

1 2 3 4

обороту наркотиков, снижение

масштабов злоупотребления

алкогольной продукцией,

профилактика алкоголизма и

наркомании.

3 Социальная реабилитация лиц,

освободившихся из мест лишения

свободы, и осужденных без изоляции

от общества в Кадуйском

муниципальном округе Вологодской

области на 2023-2027 годы

Администрация округа - формирование межведомственной системы ресоциализации лиц,

освободившихся из мест лишения свободы, и осужденных без

изоляции от общества;

- повышение эффективности мер социальной поддержки лиц,

освободившихся из мест лишения свободы, и осужденных без

изоляции от общества, направленных на восстановление

утраченных социальных связей.

4 Совершенствование муниципального

управления в Кадуйском

муниципальном округе на 2023-2027

годы

Подпрограммы:

1.Создание условий для обеспечения

выполнения органами

муниципальной власти своих

полномочий.

2.Развитие муниципальной службы в

органах местного самоуправления

Кадуйского муниципального округа

и обеспечение защиты прав и

законных интересов граждан,

общества от угроз, связанных с

коррупцией.

3. Повышение качества и

Администрация округа - повышение эффективности деятельности муниципальных

служащих органов местного самоуправления Кадуйского

муниципального округа и совершенствование правового

регулирования в сфере муниципальной службы;

- организация материально-технического, автотранспортного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления

Кадуйского муниципального округа;

- формирование системы подготовки управленческих кадров для

органов местного самоуправления Кадуйского муниципального

округа и внедрение эффективных технологий управления

персоналом и развития кадрового потенциала в системе

муниципальной службы;

- создание механизмов эффективного противодействия

коррупционным проявлениям, обеспечение защиты прав и

законных интересов граждан, общества от угроз, связанных с

коррупцией;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг на

№

п/п

Наименование муниципальной

программы (подпрограмм) и сроки их

реализации

Ответственный исполнитель

программы

Основные направления реализации программы

1 2 3 4

доступности муниципальных услуг, в

том числе на базе

многофункционального центра

организации предоставления

государственных и муниципальных

услуг.

территории Кадуйского муниципального округа, снижение

административных барьеров.

5 Социальная поддержка граждан в

Кадуйском муниципальном округе на

2023-2027 годы

Администрация округа - создание условий для повышения уровня и качества жизни

граждан в Кадуйском муниципальном округе;

- формирование условий для беспрепятственного доступа

инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в

сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры,

образования, транспортной инфраструктуры, физической культуры

и спорта.

6 Поддержка социально

ориентированных некоммерческих

организаций в Кадуйском

муниципальном округе на 2023-2027

годы

Администрация округа - оказание финансовой, имущественной, консультационной

поддержки деятельности, направленной на решение социальных

проблем, развитие гражданского общества в Кадуйском

муниципальном округе;

- усиление роли СОНКО в реализации общественных интересов

населения района через взаимодействие с Администрацией

Кадуйского муниципального округа.

7 Развитие молодежной политики на

территории Кадуйского

муниципального округа на 2023-2027

годы

Администрация округа - интеграция молодежи в социально-экономические отношения;

- интеграция молодежи в общественно-политические отношения;

- интеграция молодежи в социокультурные отношения.

8 Управление муниципальными

финансами  Кадуйского

муниципального  округа на 2023-

2027 годы

Подпрограммы:

Администрация округа в

лице управления финансов

Администрации Кадуйского

муниципального округа

- обеспечение бюджетного процесса в части учета операций со

средствами муниципальных учреждений округа;

- обеспечение деятельности управления финансов, как

ответственного исполнителя муниципальной программы.

№

п/п

Наименование муниципальной

программы (подпрограмм) и сроки их

реализации

Ответственный исполнитель

программы

Основные направления реализации программы

1 2 3 4

1.  Повышение эффективности

бюджетных расходов.

2. Обеспечение реализации

муниципальной программы.

9 Развитие системы образования

Кадуйского муниципального округа

на 2023-2027 годы

Администрация округа в

лице управления

образования Администрации

Кадуйского муниципального

округа (далее – Управление

образования)

- организация предоставления дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования в муниципальных

образовательных организациях, а также дополнительного

образования в общеобразовательных организациях;

- обеспечение доступности дополнительного образования для

удовлетворения разнообразных интересов детей и их семей и

совершенствование системы выявления, развития и поддержки

одаренных детей и талантливой молодежи;

- реализация регионального проекта «Современная школа»;

- реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка»;

- реализация регионального проекта «Цифровая образовательная

среда»;

- реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание

граждан Российской Федерации (Вологодская область)»;

- содействие созданию в Кадуйском муниципальном округе (исходя

из прогнозируемой потребности) новых мест в образовательных

организациях;

- обеспечение реализации муниципальной программы.

10 Комплексное развитие сельских

территорий Кадуйского

муниципального округа на 2023-2027

годы

Администрация округа в

лице Управления народно-

хозяйственным комплексом

Администрации Кадуйского

муниципального округа

(далее - Управление

народно-хозяйственным

- оказание содействия в обеспечении сельского населения

доступным и комфортным жильем;

- создание условий для развития мобильной торговли;

- предотвращение распространения сорного растения борщевик

Сосновского;

- оформление земельных участков из земель сельскохозяйственного

назначения, находящихся в общей долевой собственности.

№

п/п

Наименование муниципальной

программы (подпрограмм) и сроки их

реализации

Ответственный исполнитель

программы

Основные направления реализации программы

1 2 3 4

комплексом)

11 Обеспечение населения Кадуйского

муниципального округа доступным

жильём и формирование комфортной

среды проживания на 2023-2027 годы

Управление народно-

хозяйственным комплексом

- обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной войны и

приравненных к ним лицам;

- обеспечение жильем ветеранов боевых действий;

- обеспечение жильём инвалидов и семей, имеющих детей

инвалидов;

- выполнение государственных обязательств по обеспечению

жильём категорий граждан, установленных федеральным

законодательством;

- предоставление государственной поддержки молодым семьям.

12 Развитие сети автомобильных дорог

общего пользования в Кадуйском

муниципальном округе на 2023-2027

годы

Управление народно-

хозяйственным комплексом

- осуществление дорожной деятельности в отношении дорог

общего пользования  местного значения.

13 Развитие   муниципального

пассажирского транспорта  и

транспортной  инфраструктуры в

Кадуйском  муниципальном  округе

на 2023-2027 годы

Управление народно-

хозяйственным комплексом

- создание условий для предоставления транспортных услуг

населению;

- развитие производственно-технической базы муниципального

пассажирского транспорта.

14 Снижение антропогенного

воздействия на окружающую среду

Кадуйского муниципального округа

на 2023-2027 годы

Управление народно-

хозяйственным комплексом

- снижение антропогенного воздействия на атмосферный воздух;

- снижение антропогенного воздействия на водные объекты;

- снижение антропогенного воздействия от размещения отходов

производства и потребления;

- развитие экологического образования и просвещения;

- осуществление государственного экологического надзора.

15 Формирование современной

городской среды на 2023-2027 годы

Подпрограммы:

1. Благоустройство дворовых

Управление народно-

хозяйственным комплексом

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству

дворовых территорий в р.п. Кадуй и р.п. Хохлово в соответствии с

едиными требованиями, исходя из минимального перечня работ по

благоустройству;

№

п/п

Наименование муниципальной

программы (подпрограмм) и сроки их

реализации

Ответственный исполнитель

программы

Основные направления реализации программы

1 2 3 4

территорий Кадуйского

муниципального округа.

2. Благоустройство общественных

территорий Кадуйского

муниципального округа.

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству

общественных и иных территорий р.п. Кадуй и р.п. Хохлово

соответствующего функционального назначения в соответствии с

едиными требованиями;

- привлечение граждан к участию в благоустройстве дворовых

территорий.

16 Развитие топливно-энергетического

комплекса и коммунальной

инфраструктуры  на территории

Кадуйского муниципального округа

 на 2023-2027 годы

Подпрограммы:

1. Энергосбережение и комплексная

модернизация систем коммунальной

инфраструктуры Кадуйского

муниципального округа.

2. Газификация Кадуйского

муниципального округа

на 2023-2027 годы.

Управление народно-

хозяйственным комплексом

- модернизация систем коммунальной инфраструктуры Кадуйского

муниципального округа.

- подготовка объектов теплоэнергетики и коммунальной

инфраструктуры Кадуйского муниципального округа к работе в

осенне-зимний период.

- развитие газификации на территории Кадуйского муниципального

округа.

17 Благоустройство территории

Кадуйского муниципального округа

на 2023-2027 годы

Управление народно-

хозяйственным комплексом

- качественное  и  комплексное  благоустройство  территорий,

создание  безопасных  и  комфортных  условий  проживания  и

отдыха  жителей  округа.

18 Совершенствование системы

управления  муниципальным

имуществом и земельными

ресурсами Кадуйского

муниципального округа на 2023-2027

годы

Администрация округа в

лице Управления по

распоряжению

муниципальным

имуществом Администрации

Кадуйского муниципального

округа (далее – Управление

- повышение эффективности владения, пользования и

распоряжения имуществом Кадуйского муниципального округа;

- повышение эффективности распоряжения земельными ресурсами.

№

п/п

Наименование муниципальной

программы (подпрограмм) и сроки их

реализации

Ответственный исполнитель

программы

Основные направления реализации программы

1 2 3 4

по распоряжению

муниципальным

имуществом)

19 Поддержка и развитие малого и

среднего предпринимательства в

Кадуйском муниципальном округе на

2023-2027 годы

Управление по

распоряжению

муниципальным имуществом

- обеспечение благоприятных условий для развития и повышения

конкурентоспособности субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории округа;

- повышение роли субъектов малого и среднего

предпринимательства в социально-экономическом развитии округа;

- повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов

малого и среднего предпринимательства;

- пропаганда предпринимательской деятельности, рост

привлекательности предпринимательства для населения;

- оказание информационной и консультационной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства и гражданам,

желающим организовать собственное дело;

- развитие самозанятости населения.

20 Развитие культуры в Кадуйском

муниципальном округе Вологодской

области на 2023-2027 годы

Подпрограммы:

1. Сохранение и развитие

культурного потенциала Кадуйского

муниципального округа.

2. Развитие дополнительного

образования в области культуры,

поддержка творческих инициатив.

3. Обеспечение условий реализации

муниципальной программы.

Администрация округа в

лице Управления культуры

Администрации Кадуйского

муниципального округа

- обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни и

доступ к культурным ценностям;

- создание благоприятных условий для развития дополнительного

образования в области культуры и поддержка творческих

инициатив;

- развитие телерадиовещания на территории Кадуйского округа.

№

п/п

Наименование муниципальной

программы (подпрограмм) и сроки их

реализации

Ответственный исполнитель

программы

Основные направления реализации программы

1 2 3 4

21 Развитие физической культуры и

спорта в Кадуйском муниципальном

округе Вологодской области

на 2023-2027 годы

Подпрограммы:

1. Развитие физической культуры и

массового спорта, системы

подготовки спортивного резерва.

2. Обеспечение реализации

муниципальной программы.

Администрация округа в

лице Управления физической

культуры и спорта

Администрации Кадуйского

муниципального округа

- создание условий для развития физической культуры и массового

спорта на территории округа, популяризация здорового образа

жизни;

- создание условий для развития спортивной подготовки в

соответствии с федеральными стандартами;

- создание условий для развития детско-юношеского спорта.